
Протокол № 1
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Агиштинском сельском поселении

с.Агишты «13» января 2023г.

Присутствовали:
Председатель совета
Худаев Шамхан Саламбекович -  глава администрации Агиштинского сельского 
поселения.
Секретарь совета:
Дадаева Зулихан Руслановна -  специалист по социальным вопросам 
администрации Агиштинского сельского поселения;
-Самраилова Хеди Виситаевна- специалист 1-го разряда муниципального 
хозяйства администрации Агиштинского сельского поселения,
Члены совета: И П  Саралапов А.А.;

И П  А зизова М.Б.;
депутат сельского Совета -  М агомадов В.Х.

Повестка заседания:
2. Об утверждении Плана работы Координационного совета по развитию 

малого и среднего предпринимательства в Агиштинском сельском 
поселении на 2023 год.

3. Об установлении налоговой ставки по налогу на имущество физических лиц, 
исходя из кадастровой стоимости в отношении объектов налогообложения.

4. Формирование информационно-статистических данных, проведение 
мониторинга малого и среднего предпринимательства в поселении.

По первому вопросу: Об утверждении Плана работы Координационного совета 
по развитию малого и среднего предпринимательства в Агиштинском сельском 
поселении на 2023 год.
Заслушав и обсудив информацию председателя Совета Худаев Ш.С. с учетом 
мнения участников заседания Совета, Совет решает:
1. Принять информацию председателя Совета Худаев Ш.С. к сведению.
2. Утвердить следующий перечень вопросов, планируемых к рассмотрению на 

заседаниях координационного совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства в Агиштинском сельском поселении в 2023 году:

№
п/п

Наименование вопроса Срок
рассмотрения

1. Проведение заседаний Координационного совета по 
улучшению и развитию малого и среднего 
предпринимательства

ежеквартально

2. Публикация материалов по вопросам по развития малого и 
среднего предпринимательства на информационных стендах 
поселения, официальном сайте администрации

в течение года



Агиштинского сельского поселения
3. Рассмотрение вопросов по обращению предпринимателей 

(по факту обращения)
в течение года

4. Проведение адресной работы с физическими лицами, 
имеющих задолженность по имущественным налогам

в течение года

5. Оказание методической и информационной помощи для 
получения государственной, областной, районной 
поддержки малыми и средними предпринимателями

в течение года

6. Утверждение плана работы Координационного совета на 
2021 год

I квартал

7. Об установлении налоговой ставки по налогу на имущество 
физических лиц, исходя из кадастровой стоимости в 
отношении объектов налогообложения

I квартал

8. Формирование информационно-статистических данных, 
проведение мониторинга малого и среднего 
предпринимательства в поселении

I квартал

9. Рассмотрение вопросов, касающихся ведения 
предпринимательской деятельности:
- розничная продажа алкогольной продукции в 2023 году,
- выявление и пресечение нарушений правил продажи 
алкогольной продукции в розничной сети поселения

II квартал

10. Об организации и проведении профессионального 
праздника - День российского предпринимательства в 2023 
году (26 мая):
- об утверждении плана проведения профессионального 
праздника - День российского предпринимательства в 2023 
году,
- о выдвижении индивидуальных предпринимателей на 
награждение

II квартал

11. О соблюдение правил пожарной безопасности и санитарных 
норм

II-III квартал

12. О перечне муниципального имущества, предназначенного 
для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства

III квартал

13. О реализации мероприятий муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Агиштинском сельском поселении в 2022-2023 годах» в 
2024 году

IV квартал

По второму вопросу: Об установлении налоговой ставки по налогу на
имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости в отношении 
объектов налогообложения.

Слушали: главного специалиста по финансам и учёту администрации 
Агиштинского сельского поселения Лабазанова А.А., которая сообщила, что



• в соответствии со статьями 5, 12, 15, главой 32 Налогового кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и 
Уставом Агиштинского сельского поселения Шалинского муниципального района, 
Совет депутатов Агиштинского сельского поселения решил:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2023 года на территории 
Агиштинского сельского поселения Шалинского муниципального района 
Волгоградской области налог на имущество физических лиц.

2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется 
исходя из их кадастровой стоимости.

3. Установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих 
размерах:_____________________________________________ _________________

№
п/п

Объекты налогообложения Ставка налога

1 жилые дома, части жилых домов, квартиры, части 
квартир, комнаты

0,1 процента

объекты незавершенного строительства в случае, 
если проектируемым назначением таких объектов 
является жилой дом

0,1 процента

единые недвижимые комплексы, в состав 
которых входит хотя бы один жилой дом

0,1 процента

гаражи и машино-места, в том числе 
расположенные в объектах налогообложения, 
указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 
Налогового кодекса Российской Федерации

0,1 процента

хозяйственные строения или сооружения, 
площадь каждого из которых не превышает 50 
квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках для ведения личного 
подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного 
строительства

0,1 процента

2 объекты налогообложения, включенные в 
перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации

2,0 процента

объекты налогообложения, предусмотренные 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской Федерации

2,0 процента

объекты налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей

2,0 процента



прочие объекты налогообложения 0,5 процента

4. Налог на имущество физических лиц подлежит уплате 
налогоплательщиками в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

5. «Об установлении налога на имущество физических лиц в Агиштинском 
сельском поселении на 2020 год».

6. Настоящее решение вступило в силу с 1 января года, следующего за годом 
его принятия, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования.

• В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Агиштинского 
сельского п'оселения Шалинского о муниципального района, Совет депутатов 
Агиштинского сельского поселения Шалинского о муниципального района 
решил:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2021 года земельный налог,
обязательный к уплате на территории Агиштинского сельского поселения 
Шлинского муниципального района.

2. Ставки земельного налога установить в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 
участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к 
объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса), или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за 
исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строительства, используемых в
предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 
таможенных нужд;

2) 1, 5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Порядок уплаты налога налогоплателыциками-организациями:
Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых 

платежей по налогу) самостоятельно и уплачивают авансовые платежи по налогу в 
течение налогового периода.



По истечении налогового периода налогоплательщики-организации 
уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 
статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплателыциками- 
организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых 
объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

4. Установить дополнительно к льготам, предоставляемым в соответствии с 
пунктом первым статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые 
льготы следующим категориям налогоплательщиков.

5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в 
виде налогового вычета, представляют в налоговый орган по своему выбору 
заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить 
документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение 
права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом 
такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении 
налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы 
осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 
статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение 
налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы 
налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по 
которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом 
коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение 
которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом 
(отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а 
также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.

6. В целях обеспечения полноты уплаты налога налогоплателыциками- 
организациями составление, передача (направление) налоговыми органами 
указанным налогоплателыцикам-организациям (их обособленным подразделениям) 
по месту нахождения принадлежащих им земельных участков сообщений об 
исчисленных налоговыми органами суммах налога, представление такими 
налогоплательщиками в налоговые органы пояснений и (или) документов, 
подтверждающих правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты 
налога, обоснованность применения пониженных налоговых ставок, налоговых 
льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, 
предусмотренных законодательством о налогах и сборах, рассмотрение 
налоговыми органами представленных такими налогоплательщиками пояснений и 
(или) документов и передача (направление) налоговыми органами таким 
налогоплательщикам уточненных сообщений об исчисленных суммах налога 
осуществляются в порядке и сроки, аналогичные порядку и срокам, 
предусмотренным пунктами 4 - 7  ,статьи 363 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января года, следующего за годом 
его принятия, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования.



Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста по финансам и учёту 
администрации Агиштинского сельского поселения Лабазанова А.А., Совет 
решает:
3. Принять информацию ведущего специалиста по финансам и учёту 

администрации Агиштинского сельского поселения к сведению.
4. Обнародовать Решения Совета депутатов на информационных стендах 

Агиштинского сельского поселения.

По третьему вопросу: Формирование информационно-статистических данных, 
малого и среднего предпринимательства в поселении.

Председателя Совета Худаев Ш.С., который сообщил, что на территории 
поселения зарегистрировано количество малых предприятий (юридических лиц) -  

, 14, согласно приложению.
Заслушав и обсудив информацию председателя Совета Худаев Ш.С. с учетом
мнения участников заседания Совета, Совет решает:
1. Принять информацию председателя Совета Худаев Ш.С. к сведению.
2. Предпринимателей информировать о проходящих конкурсах, программах, 

мероприятиях в сфере предпринимательства посредством электронной почты 
и смс-рассылкам. А так же на информационных стендах Агиштинского 
сельского поселения.

Слушали:

Председатель Совета:

Секретарь: Самралиева JI.P.

Худаев Ш.С.


